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Введение

Актуальность темы исследования. Изученность особенностей

финансовых рынков Гонконга и Макао слабая на русском языке. Также

практически не исследованыв русскоязычной литературе взаимосвязи

между ними и их место на мировом финансовом рынке, хотя в научной

литературе зарубежных стран к ним давно проявляют большой интерес.В КНР,

как и в России, до начала экономических преобразований финансовые

рынкифактически отсутствовали. Таким образом, с началом рыночных реформ

перед обеими странами встала задача создания национальных финансовых

рынков. В континентальном Китае построение финансовых рынков постоянно

находилось под пристальным государственным контролем, в то время как в

России основы рынка были заложены во многом стихийно. И в Гонконге и в

Макао финансовые рынки строятся более открыто и зрело. В силу этих причин,

исследование особенностей финансовых рынков Китая, характеристика их

модели, определение их количественных и качественных параметров, с

последующим сопоставлением с показателями российского рынка,

представляются важными с теоретической и практической точек зрения.

Изначально не переоценивая практической значимости сопоставления

особенности финансовых рынков Китая и России, необходимо признать

важность и актуальность опыта развития финансовых рынков КНР как

составной части общего курса экономических преобразований в Китае.
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Цель работы — выявление особенностей возникновения, развития и

вхождения финансовых рынков Гонконга и Макао, в экономику

континентальном Китае и в мировую экономику, учитывая специфику

экономического и финансового развития страны, и оценка перспектив создания

в Китае мирового финансового центра.

Для достижения заявленной цели в рамках исследования были поставлены

следующие задачи, формирующие структуру диссертационной работы:

·Выявить понятие и сущность финансовых рынков, их классификацию и

ключевые факторы.

·Установить этапы развития финансовых рынков Гонконга и Макао и

существующие положении.

·Определить особенности финансовых рынков Гонконга и Макао,

оценить преимущества и недостатки данных рынков, а также возможные

перспективы из развития.

·Определить причины и источники появления особенностей финансовых

рынков Гонконга и Макао и опыт для континентального Китая.

·Выявить место Гонконга и Макао намировых финансовых рынках, и

взаимосвязи между ними.

·Определить основные тенденции развития финансовых рынков Гонконга

и Макао на ближайшие годы.

Объектом исследования являются финансовые рынки Гонконга и Макао.

Предметом исследования финансовые отношения на рынках Гонконга и

Макао.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении особенностей финансовых систем Гонконга и Аомыня, этапов и

тенденций их развития.

Ключевые слова: особенности, финансовые рынки, Гонконг, Макао,

континентальный Китай, этапы развития, источники, связи.

Keywords: features, financial markets, Hong Kong, Macao, Mainland China,

development stages, historical origins, contacts.
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Глава 1. Теоретические аспекты финансовых рынков

1.1 Понятие, сущность и функции финансовых рынков

Финансовый рынок - совокупность всех финансовых ресурсов в их

движении. Финансовый рынок -совокупность финансовых операций и

рыночных институтов, между которыми происходит торговля финансовыми

активами. Основными торгуемыми финансовыми активами являются

иностранная валюта, ценные бумаги, кредиты, депозиты, производные

инструменты. В роли основных посредников на этом рынке выступают

коммерческие банки, биржи, сберегательные институты, компании

коллективного инвестирования и др. Финансовый рынок - это механизм

перераспределения капитала между кредиторами и заемщиками при помощи

посредников на основе спроса и предложения на финансовые активы. На

практике представляет совокупность кредитно-финансовых институтов,

направляющих поток денежных средств от собственников кпосредниками

обратно.

В западной экономической литературе финансовые рынки определяют как

совокупность рыночных институтов, направляющих поток денежных средств от

сберегателя к заемщикам 1

1 ДоланЭ.Дж., Кэмпбелл К.Д. Деньги, банковское дело и денежно-кредитная политика. М. ;
СПб., 1993. 15 с.

. Американский экономист Фредерик Мишкин

финансовыми рынками называет рынки, на которых происходит перемещение

средств от тех людей, у которых наблюдается избыток средств, к тем, у кого их
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не хватает 2 . В Большом экономическом словаре финансовый рынок

определяется как рынок кратко-, средне- и долгосрочных кредитов, инвестиций,

ценных бумаг, вкладов и т.п. Финансовый рынок включает рынок капитала

(средне-, долго-срочные кредиты, ценные бумаги) и денежный рынок

(краткосрочные кредиты, ценные бумаги и т.п.). В результате перемещения

капиталов от кредиторов к заемщикам формируется финансовый рынок, на

котором осуществляется рыночное перераспределение свободных денежных

капиталов и сбережений между различными субъектами экономики путем

совершения сделок с финансовыми активами. В качестве финансовых активов

выступают деньги в наличной форме и в виде остатков на банковских счетах,

иностранная валюта, а также ценные бумаги и золото. Современный

финансовый рынок, - это сложный экономический механизм, при помощи

которого происходит перераспределение денежных средств между странами,

регионами и отраслями. На финансовом рынке определяются спрос и

предложение денежных средств и капиталов и формируются цены финансовых

активов3

О.А. Пузанкевич характеризует финансовый рынок как совокупность

экономических отношений, связанных с распределением финансовых ресурсов,

куплей-продажей временно свободных денежных средств и ценных бумаг.

Объектами отношений на финансовом рынке выступают денежно-кредитные

.

2 Мишкин Фр. С. Экономическая теория денег, банковского дела и финансовых рынков. М.,
1999. 24 с.
3 Деньги, кредит, банки / под ред. Г.Н. Белоглазовой. М. :Юрайт, 2007. 190-191 с.
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ресурсы и ценные бумаги.

Более широкоая трактовка понятия финансового рынка была дана в работе

В.В.Иванова "Современные финансовые рынки", вышедшей в 2014 г. В данной

работе, с функциональной точки зрения финансовой рынок можно

рассматривать как механизм, обеспечивающий мобилизицию, распределение и

перераспределение капитала между его участникам, предоставление

финансовых услуг на рыночных условиях. С правовой точки зрения

финансовый рынок принято расмматривать через призму установлений,

регламентирующих обращение финансовых инструментов, которые

обеспечивают мобилизицию, распределение и перераспределение капитала на

рыночных принципах. С институциональной точки зрения финансовый

рынок преимущественно рассматривается как совокупность инфраструктурных

институтов, осуществляющих торговлю финансовыми продуктами. Однако

состав этих институтов у различных авторов варьируется в зависимости от

функций финансового рынка, которые по их мнению являются приоритетными

среди основных.4

К общерыночным функциям следует отнести то, что финансовый рынок

обеспечивает взаимодействие продавца и покупателя, способствуя

продвижению свободных денежных средств от их владельцев к потребителям.

Функции финансового рынка достаточно разнообразны. Их можно условно

разделить на общерыночные, присущие любым видам рынков, и специфические,

характерные только для финансового рынка.

4 В.В.Иванов. Современные финансовые рынки, М.: Изд. Проспект, 2014.
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При этом особенностью финансового рынка является наличие большого

количества различных посредников, способствующих совершению сделок.

Финансовые посредники, обладая необходимыми профессиональными

знаниями, ориентируются в текущем состоянии конъюнктуры рынка, могут

квалифицированно оценить условия предложений на покупку и на продажу и в

короткие сроки обеспечить связь продавцов и покупателей. Финансовое

посредничество способствует ускорению совершения сделок и минимизации

затрат участников рынка, тем самым ускоряя оборот капитала в национальной

экономике и повышая эффективность использования денежных и материальных

ресурсов. Следует заметить, что излишнее количество финансовых посредников

удорожает стоимость транзакций и негативно отражается на конъюнктуре

рынка.

Также общерыночной следует считать ценовую функцию. На финансовом

рынке происходит формирование рыночных цен на финансовые инструменты и

услуги. Эти цены отражают, прежде всего, соотношение между спросом и

предложением. В некоторой степени цены на финансовом рынке находятся под

влиянием государственной денежно-кредитной политики, но это влияние нс

отменяет сам механизм ценообразования, который остается сугубо рыночным.

На финансовом рынке устанавливаются свои правила распространения

информации, правила торговли, порядок разрешения споров и т.п. Эти явления

отражают регулирующую функцию финансового рынка.

Помимо общерыночных функций, присущих рынку вообще, финансовый

рынок обладает некоторыми специфическими функциями.
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 Финансовый рынок мобилизует временно свободные денежные средства и

способствует превращению их в капитал. Важно отметить, что финансовый

рынок превращает в капитал общественные сбережения. Не истраченные на

текущее потребление денежные средства населения, предпринимателей и

государства приходят на финансовый рынок с целью не только их сохранения,

но и прироста, приумножения и получения прибыли. При этом отдельные

секторы финансового рынка могут дать очень высокую норму прибыли,

которую, как правило, сопровождает высокий уровень риска. Трансформация


[…]

[王钰:《澳门金融业在新历史时期的创新与升级》，《中国科技产业》2014. №6]

Таблица 3.7.

Доля некоторых валют в денежных агрегатах M1 и M2 в Макао*
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Года Доля от M2 Доля от M1

Марта Патака Гонконгский
доллар Другие Патака Гонконгский

доллар Другие

2013 0.247733

0.544049

0.208219

0.428889

0.557418

0.013693

2015 0.275216

0.498439

0.226345

0.521048

0.453352

0.0256

2017 0.31682

0.528799

0.154381

0.545842

0.437267

0.016891

*Составленопо: Statistics-Monetary and Financial Statistics Time Series //
Управление денежного обращения Макао.
URL:http://www.amcm.gov.mo/en/research-statistics/statistics/monetary-and-financia
l-statistics-time-series (Дата обращения: 04.05.2017)

Таблица 3.8.

Месячные межбанковские процентные ставки Гонконга и Макао*

*Составленопо: Statistics // Управление денежного обращения Макао и
Гонконга.

3.3 Источник различий финансовых рынков Гонконга и Макао

Гонконг в настоящее время является ведущим международным финансовым

центром, а в Макао еще не сформированы финансовые рынки в современном

понимании. Географическое положение, история и культура этих двух городов

когда-то были очень похожи, однако в последствии историческое развитие стало

разным, наиболее существенным отличием является история колонизации -
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необходимо отметить различия между "владением державы" и "владением

слабой страной". Великобритания продолжительное время была самой мощной

страной в мире и в этот период приобрела Гонконг в качестве колонии и

опорной базы на Востоке, копировала в Гонконге британскую политическую и

экономическую систему и создала относительно зрелую финансовую основу.

Потом на основе этого, Гонконг столкнулся с небывалыми и неповторимыми

историческими событиями: первый раз в 1940-х и 1950-х годах из-за войны на

материке большое количество иммигрантов с капиталом и технологиями

прибыло в Гонконг. Второй раз - с 1960-х по 1990-е годы Гонконг становится

транзитным пунктом между Западной и материком. В результате таких

беспрецедентных возможностей в Гонконге получилось быстрое развитие.

Экономическому потенциалу Португалии далеко до Великобритании, и в тот же

период, хотя в Макао тоже была проведена политика свободной торговли, на

самом деле Португалия строила Макао неидеально. В результате беспорядков 3

декабря 1966 года Португалия потеряла право на управление Макао. Таким

образом, жители Макао самостоятельно управляли городом, и в Макао

отсутствовал общественный порядок. Это наносило ущерб развитию Макао.

3.4 Возможные перспективы развития финансовых рынков Гонконга и

Макао

С ростом открытости и улучшением правовой системы континентального

рынка, Гонконг постепенно утратил абсолютное доминирующее положение как

окно Китая во внешний мир и столкнулся с сильной конкуренцией из
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континентальных городов. Если ситуация в мире не изменится, экономическое

чудо Гонконгане повторится. Тем не менее, с Гонконгом, одним из главных

международных финансовых центров, имеющего зрелую правовую систему и

крупный финансовый рынок, не может соперничать ни один материковый город

Китая в ближайшей перспективе. Статус международного финансового центра

будет сохраняться за Гонконгом еще долгое время.

В Макао не был сформирован современный финансовый рынок, и

отсутствует внутренний спрос и мотивация для построения полноценного

финансового рынка. Это произошло из-за двух причин: во-первых, Макао

расположено по соседству с Гонконгом и Шэньчжэнем - двумя крупнейшими

финансовыми центрами Китая, к тому же в результате свободного движения

денег в Макао инвесторам легче вкладывать средства в Гонконге и в

континентальном Китае. Во-вторых, хотя после возвращения Макао в состав

Китая ненормальное развитие игорной индустрии и стимулировало рост ВВП,

но в то же время разрушило основу других традиционных отраслей

промышленности, подавило способность к новаторству и духу борьбы. В

последнее время наблюдается возможность трансформации экономики и

развития финансовых рынков Макао, так как начиная с 2014 года, замедление

экономического роста материка и действияцентра по борьбе с коррупцией

отрицательно отразилась на игорной индустрии, экономика Макао в 2015 году

встретилась с резким падением, и это оказало влияние на финансовые рынки.

Это также является возможностью промышленной трансформациии развития

финансового сектора в Макао.
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Заключение

Итак, поставив цель выявить особенностеи финансовых рынков Гонконга и

Макао, нами получены следующие выводы:

Выявлены этапы развития рынков Гонконга

· Этап восстановления после окончания Второй мировой войны.

· 1970-е годы, когда гонконгские финансовые рынки приближались

к международным финансовым рынкам.

· С 1980 – 1990-ые годы происходило укрепление статуса

международного финансового центра.

· После возвращения в Китай, Гонконг является эффективным

центром финансирования благодаря экономическому развитию в

континентальном Китае.

Выявлены этапы развития финансовых рынков Макао.

·стадия его зарождения (1902-1970 гг.).

·этап элементарного формирования и стабильного развития.

(1970-1999 гг.).

·после возвращения в Китай в 1999 году - финансовые рынки

Макао быстро развиваютсяв результате мощной поддержки со

стороны центрального правительства.

Выявлены особенности становления финансовых рынков Гонконга:

·Высокая степень интернационализации
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 ·Высоко признанная международным обществом, совершенная

правовая система, высокая степень гласности и прозрачности.

·Руководящие инвесторы на рынке – институциональные

·Разнообразие рыночных продуктов

Выявлены особенности становления финансовых рынков Макао:

·Финансовый рынок Макао не совершен

·Высокая степень интернационализации

·Зависимость финансового рынка Макао от финансового рынка

Гонконга и континентального Китая сильна.

Установлены, что эти особенности вызваны:

·разные истории колонизации - существуют значительные различия

между "колинизацией державы" и "колинизацией слабой страны".
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