РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Лю Цзясин по теме «Особенности финансовых рынков Гонконга и Аомыня»
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Выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованных источников.
Во введении раскрыта актуальность заявленной темы и ее разработанность. Цель исследования, как она сформулирована автором, заключается в выявлении особенностей возникновения, развития и вхождения финансовых рынков Гонконга и Макао в экономику Китая, а также оценка перспектив создания в Китае мирового финансового центра. Цель дифференцирована в форме конкретных задач, привязанных к определенным главам работы.
В первой главе раскрываются теоретические основы функционирования финансовых рынков, их назначение, особенности. Автор здесь приводит классификацию финансовых рынков, исходя из различных критериев. Материал традиционный, изложен, в целом, правильно. В качестве положительного момента необходимо отметить, что студентка Лю Цзясин в данном разделе опирается на разнообразные современные источники.
Вторая глава работы – это весьма интересный экскурс по экономической истории отдельных районов Китая, долгое время находившихся под протекторатом Великобритании и Португалии. Объем этой части работы весьма велик - почти 40 страниц. С одной стороны, это выглядит явным перекосом в структуре работы, с другой, - дает возможность получить адекватное представление о разнообразных сторонах развития финансовых рынков в особых районов современного Китая.
Студентка Лю Цзясин раскрывает и правовые основы функционирования финансового рынка как в Гонконге, так и в Макао. Тест работы иллюстрирован графиками и диаграммами, что облегчает восприятие довольно большого объема материала.
В главе 3 исследуются особенности финансовых рынков Гонконга и Макао. Упор сделан автором на сравнении банковского сектора Гонконга и Макао. Из текста этой главы можно понять, что сравниваются несравнимые на сегодня величины. Гонконг – один из ведущих мировых финансовых центров, а Макао, с его финансовой спецификой, наверно было бы лучше сравнивать с Лас-Вегасом. Перспективы обоих исследуемых субъектов Китая прозрачны, хотя и разнонаправлены. Это недвусмысленно явствует из текста работы. Финансовая структура Гонконга отвечает самым высоким современным требованиям, а Макао – таковым уже не быть. Выводы логичны и правильны, поскольку вытекают из текста самой работы. Небольшое замечание. Поскольку в качестве сформулированной автором цели работы является «оценка перспектив создания в Китае мирового финансового центра», а выводы автора связаны с перспективами развития финансового рынка в Гонконге и Макао, то налицо некоторая нестыковка. Очевидно, что без Шанхая и континентальной финансовой структуры оценить перспективы создания в Китае мирового финансового центра невозможно. Представляется, что путем небольшой корректировки цели работы, можно было бы достичь полной ее гармонии с выводами автора.
Местами текст работы требует стилистической правки с точки зрения русского языка.
Итого. Выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин выполнена на хорошем уровне. Заявленная тема раскрыта полностью Содержание полностью соответствует заявленной теме, а небольшие шероховатости в тексте совершенно не портят общего благоприятного впечатления. В связи с изложенным считаю, что выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин заслуживает оценки «отлично», а ее автор заслуживает присвоения звания «магистр» по направлению 080100 – «Экономика».
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